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1 ÚVOD

„Svět postrádá správnou definici slova svoboda. Při použití stejného výrazu nemáme na

mysli tutéž věc.“ Abraham Lincoln (Třešňáková 2017)

Tuto práci začnu možná trochu netradičně, otázkou k zamyšlení, co je to svoboda? Každý

si pod tímto pojmem, resp. otázkou, může představit něco trochu jiného, jelikož se nejedná o

hmotný předmět, na který si můžeme ukázat a jednoduše ho popsat. (Třešňáková 2017) Na

webové stránce huffingtonpost.com jsem četla jeden zajímavý článek o svobodě ve 21. století,

kde autor píše o své zkušenosti z jízdy taxíkem ve Washingtonu D.C., kde majitel a řidič

společnosti, původem z Pákistánu se přistěhoval do USA, založil si zde rodinu a celkově nový

život. Když se ho autor článku zeptal, co ho donutilo přijet zrovna do USA a riskovat tak mnoho

– jeho odpověď bylo jedno slovo svoboda. Přistěhovalec se do Washingtonu nepřistěhoval

s cílem zbohatnutí, ale za vidinou svobody. Autor článku dodává, že to je, proč věří, že se

musíme posunout od odkazu spravedlnosti v oblasti občanských práv pro některé, k posilování

práv pro všechny. Přítelkyně autora Dr. Dorothy I. Height, tehdy předsedkyně Národní rady

černošských žen dodává „otevřete bránu svobody!“ Autor zmiňovaného článku také přináší

„novou definici“ svobody, což je podle něho sebeurčení (self-determination). Sebeurčení není

touha po malých podnicích podnikatelů, nýbrž touha téměř každého, tady a po celém světě.

(Bryan 2013) Někteří lidé berou svobodu jako samozřejmost a mnohdy si příliš neuvědomí, jak

cenný je to „dar“. Svobodní se narodí, svobodně žijí a svobodně zemřou. Člověk má možnost

konat, cokoliv si usmyslí, dokud tím neoslabuje svobodu ostatních. Někteří lidé pracují či žijí

v nepřiměřených podmínkách, kde může docházet k omezování jejich svobody a porušování

lidských práv. V případě obchodování s lidmi či u jiných páchaných organizovaných zločinů

dochází k zasažení osobní svobody obětí. Oběti jsou pod pohrůžkami, za použití násilí či jiné

újmy nuceny vykonat požadovanou činnost. V takovém případě se stávají tzv. moderními

otroky v dnešním globalizovaném světě (společnosti). (Odbor prevence kriminality MV ČR

2018: 21)

V dnešní době se obchod s lidmi dotýká každé země světa a na jeho vymýcení je potřeba

mezinárodní spolupráce. V tomto trestném činu dochází k porušování všech lidských práv – na

život, svobodu, důstojnost nebo volnost pohybu. Po obchodu se zbraněmi a drogami se obchod

s lidmi řadí na třetí pozici v rámci ‚nejlukrativnější a nejrozšířenější‘ činnosti organizovaného
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zločinu. Na jednu stranu je zvláštní, že obchodování s lidmi je nejméně trestáno, respektive se

v případech dopadení pachatele ukládají velmi nízké tresty. (Babická 2008) K rozšíření tohoto

problému přispívá také fakt, že obchodníci čelí minimálnímu riziku, že budou dopadeni – jedná

se o souhrn činů, nikoliv o jednu nárazovou událost. (Babická 2008)

Dané téma jsem si vybrala, jelikož problematika obchodování s lidmi je celosvětově

považována za vážný a rostoucí problém současnosti, který je důležité dostat do většího

povědomí populace. Ačkoliv si to neuvědomujeme, porušování lidských práv týkající se

obchodování s lidmi je úzce spojeno s migrací. Jelikož právě migranti se mohou lehce stát obětí

obchodníků. Na oběti obchodování s lidmi může být poté nahlíženo dvěma způsoby, a to jako

na nelegální imigranty či na druhé straně jako na objekt trestné činnosti. (Pohl 2010: 3) Podle

několika článků a zpráv se míra obchodovaných lidí zvětšila po migrační krizi z roku 2015.

Mimo jiné konkrétně Úřad pro drogy a kriminalitu OSN (UNODC) vytvořil analýzu, ve které

bylo zjištěno, že občanství obchodovaných se shoduje s občanstvím migrantů v daném období.

Problematika obchodování s lidmi je skutečnost, typická pro svůj globální rozsah.

Obchodování s lidmi se děje především na úrovni Evropské unie a zemí třetího světa. Oběťmi

této problematiky jsou velmi často jedinci ze samotné Evropské unie či jsou do Evropské unie

přiváženi. Co se týče pohledu evropského práva na tento jev, jedná se o skutečnost

s přeshraničními důsledky, jejíž právní úprava není striktně vázána na překročení hranic, což

tuto problematiku tvoří objektem evropského právního řádu. (Pohl 2010: 4) Fenomén

obchodování s lidmi je v této práci zkoumán v rámci Evropské unie, s cílem zjistit pomocí

vydaných dokumentů, jak se změnila politika proti obchodování s lidmi Evropské unie po

migrační krizi v roce 2015. Dle rámce Evropské unie o obchodování s lidmi je každý členský

stát povinen akceptovat nezbytná opatření, která jsou v kontextu s obchodováním s lidmi, dále

pak zaručit patřičná opatření nejvíce ohroženým skupinám, kterými jsou děti. (Pohl 2010: 6)

V této bakalářské práci se zaměřím převážně na jednu z forem obchodování s lidmi, a to

na formu sexuálního vykořisťování, protože se jedná o celosvětově nejrozšířenější formu, která

tvoří největší část nejen obchodování s lidmi, ale také organizovaného zločinu obecně.

(Evropský parlament 2015: 10) Podle zprávy o pohlavním vykořisťování a prostituci a jejich

dopadu na rovnost žen a mužů, vydané Evropským parlamentem, konkrétně výborem pro práva

žen a rovnost pohlaví, tvoří forma sexuálního vykořisťování největší část organizovaného

zločinu a z hlediska financí se nachází na žebříčku hned za drogami, tedy na druhém místě.

(Honeyball 2014: 17) Zmíněná zpráva dále uvádí, že ženy, které se staly obětí obchodování

s lidmi, jsou oběťmi sexuálního vykořisťování, a to téměř 62 % žen. (Honeyball 2014: 17)
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Komisařka EU pro vnitřní věci řekla: „ve 21. století by nemělo docházet k tomu, že ženy a

dívky jsou oběťmi pohlavního otroctví, že děti jsou bity a týrány, nuceny žebrat či krást, že

mladí lidé jsou využíváni k nucené práci v strašných podmínkách za mizerný plat.“ (Euractiv

2010)

První část práce pojednává nejprve obecně o problematice obchodování s lidmi, pro ucelení

představy o obchodování s lidmi jako trestném činu. Ačkoliv jedno ze stěžejních témat této

práce je fenomén obchodování s lidmi, toto téma úzce souvisí s migrační krizí, která taktéž tvoří

kontext této práce. V podkapitole migrační krize je ukázáno, jak spolu souvisí problematika

obchodování s lidmi a zmíněná migrační krize. Jelikož obchodování s lidmi, jakožto

organizovaný zločin tvoří závažný trestný čin, je tato problematika ukotvena hned v několika

dokumentech. Stěžejní dokumenty jsou zmíněny v následující kapitole. V praktické části se

práce zaměří na analýzu politiky EU zejména proti jedné z forem obchodování s lidmi, a to

sexuální vykořisťování. Nejprve je zmíněna politika EU na boj proti obchodování s lidmi pro

dané období. Dále je provedena analýza dokumentů vydaných orgány EU na boj proti

sexuálnímu vykořisťování, v období před migrační krizí (2014-2015) v komparaci

s dokumenty vydanými po hlavní vlně migrační krize, to je 2016-2018. Pro přiblížení, jaká byla

situace obchodování s lidmi jsou v práci popsány roční reporty či zprávy na jednotlivé roky, to

je 2015, 2016, 2017 a 2018. Politika EU bude zmíněna pro zjištění skutečnosti, zda došlo ke

zlepšení či zhoršení situace – v daném období. Práce si klade za cíl zjistit, jak se změnila politika

Evropské unie proti obchodování s lidmi po migrační krizi. K tomu poslouží komparace

vydaných dokumentů za období 2014-2015 a za období 2016-2018, resp. jejich počet a podoba,

zda EU vydala více či méně dokumentů po hlavní migrační vlně roku 2015, jakou podobu mají

dokumenty apod.

Výzkumná otázka: jak se v návaznosti na migrační krizi z roku 2015 změnila politika

Evropské unie proti obchodování s lidmi se zaměřením na sexuálnímu vykořisťování v letech

2015-2018? Výzkumná otázka této bakalářské práce je stanovena takto, jelikož „uprchlická


[…]


organizace pro migraci (IOM) o příchodech sexuálně zneužívaných migrantů odhaduje, že 80%

dívek přijíždějících z Nigérie trasou přes centrální Středomoří – jejichž počty prudce vzrostly z

1 454 v roce 2014 na 11 009 v roce 2016 – jsou potenciálními oběťmi obchodu pro účely

sexuálního vykořisťování; vzhledem k tomu, že členské státy se potýkají s obtížemi při

zjišťování, které dívky byly oběťmi obchodu s lidmi a sexuálního vykořisťování, a při

poskytování podpory těmto dívkám.“ (Evropský parlament 2018: 2)
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda se politika Evropské unie po migrační krizi

změnila, či nikoliv prostřednictvím analýzy dokumentů Evropské unie proti obchodování

s lidmi za období před migrační krizí, to je 2014-2015 a za období po migrační krizi, to je 2016-

2018. V předcházející kapitole bylo ukázáno pomocí komparace těchto dvou zkoumaných

období, v čem se politika EU ohledně této problematiky změnila. Stěžejní změna politiky je

viděna v souvislostech mezi oběťmi a nelegálními migranty, se zaměřením především na děti

a dále v propojenosti činností obchodování a převaděčství. Mimo jiné je soustředěna pozornost

dokumentů po migrační krizi také na větší ochranu vnějších hranic a na vyvíjení většího úsilí

na rozbití sítí organizovaného zločinu. Ovšem důležitost by měla být podle Komise kladena

především na sběr dat a vypracovávání strategií či akčních plánů, aby výsledky členských států

byly co nejvíce relevantní.

Obchodování s lidmi je považováno za velmi závažný trestný čin, který může způsobit

jak psychické, tak fyzické újmy a způsobuje nebezpečnou hrozbu pro celý svět. Tento fenomén

může způsobovat hned několik příčin, za jednu z nich bývá označována nerovnost mezi muži a

ženami. Další faktor ovlivňující tento fenomén je např. slabý sociální systém či nerovnost

bohatství ve světě. V neposlední řadě jedním z faktorů posilující činnost obchodníků s lidmi je

migrační krize, která je s obchodováním s lidmi úzce propojena, jelikož právě cestující migranti

se stávají snadnou kořistí pro obchodníky s lidmi.

Existuje pět hlavních zemí původu, které se napříč zkoumaných let nemění, jedná se o

Bulharsko, Nizozemsko, Maďarsko, Polsko a Rumunsko. Pět zemí typických jako země cílové

jsou poté Slovensko, Maďarsko, Estonsko, Chorvatsko a Dánsko (mnohdy se objevuje i

Rakousko). V letech 2013-2014 byla (podle údajů zmíněných ve zkoumaných reportech)

nejvyšší míra obětí postihnuta sexuálním vykořisťováním, konkrétně 67 % z celkového počtu

15.846 obětí, což je zhruba 10.044 obětí sexuálního vykořisťování. Na druhou stranu v letech

2015-2016 bylo obětí celkem 20.532, což je o dost více než v období dříve. Ovšem procento

sexuálního vykořisťování se snížilo, a to na 56 %. Počet obětí sexuálního vykořisťování tedy

klesl na 9.759. Bohužel číselné údaje v počtu obětí sexuálního vykořisťování se nijak razantně

neliší, spíše se dá konstatovat, že počty obětí jsou mnohonásobně vyšší, než je v reportech

uvedeno, jelikož jedním z důvodů může být, že po vrcholu migrační krize je více

nezaregistrovaných obětí z řad migrantů, kteří mohou být uneseny či jinak nalákány po cestě
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do Evropy, druhým faktem je ten, že členské státy dostatečně neevidují počty obětí a výsledné

údaje tedy nejsou relevantní (v tomto případě je velmi náročné evidovat počty obětí, pokud

pachatelé nejsou dopadeni či se nepodaří narušit síť organizovaného zločinu).

V boji proti obchodování s lidmi existuje jedna z největších překážek, a to neuspokojivé

vykonávání právního rámce, který se týká obchodování s lidmi na úrovni vnitrostátní a

nepřítomnost vhodných právních rámců v zemích třetího světa. (Evropský parlament 2016: 5)

Vydané prioritní politiky EU mají velmi podobnou obsahovou stránku a objevují se i ve

zkoumaných dokumentech vydaných orgány EU. Tudíž by se dalo říci, že EU se snaží

dodržovat obecný rámec těchto politik. Týkají se především uskutečňování vydaných opatření

a zvyšování povědomí o problematice v zemích třetího světa, dále pak v zemích tranzitních a

zemích původu. Spolupráce členských států EU, i dalších subjektů, jako jsou organizace,

policie, pohraniční stráž či celní správa. Spolupráce by měla být také na úrovni národní. Mimo

jiné jedním z cílů EU na boj proti sexuálnímu vykořisťování i obecně proti obchodování s lidmi

by měl být fakt, na který se EU ve svých dokumentech již také zaměřila, a to poptávka. Členské

státy by tedy měly bojovat proti vysoké poptávce, nikoliv ji „podporovat“ legální prostitucí

v zemi. Země EU by dále měly realizovat informační kampaně a odbornou přípravu úředníků,

aby byli schopni určit totožnost obětí, více informovat společnost o tomto fenoménu, jelikož

velká část populace se domnívá, že tato trestná činnost již vymizela a v neposlední řadě

podrobně evidovat počty obětí. EU vydává velký počet dokumentů s vysokým aspektem

důležitosti a snaží se mít situaci pod kontrolou, proto velmi dbá na spolupráci nejen mezi

členskými státy, ale také především se zeměmi třetího světa, usiluje o sdílení a výměnu

informací napříč státy či posílení policejních orgánů. Na druhou stranu by se dalo konstatovat,

zda by bylo v některých krocích vhodnější přejít z charakteru doporučujícího, na charakter

činný.
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