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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autorky: Kristýna Tomášová

Název práce: Analýza politiky proti novodobému otroctví v Evropské unii

Kristýna Tomášová se ve své práci věnuje analýze politiky (policy) obchodování s lidmi se
zaměřením na sexuální vykořisťování v době od roku 2015 do roku 2017 s cílem zjistit, jak se změnila
politika Evropské unie v této věci v důsledku migrační krize. Po úvodní části autorka uvádí čtenáře
do kontextu studovaného problému. Nejprve stručně představuje problematiku obchodování s lidmi
a formy vykořisťování. Dále se zaměřuje na stávající mezinárodně právní ochranu lidských práv
v rámci Organizace spojených národů. Po metodologické kapitole následuje samotná analýza politiky
Evropské unie proti organizovanému zločinu se zaměřením na obchodování s lidmi, konkrétně na
problematiku sexuálního vykořisťování. Před závěrečnou kapitolou autorka shrnuje svá zjištění a
odpovídá na výzkumnou otázku.

Téma migrace je již několik let tématem velmi diskutovaným a rovněž tématem, kterému je věnována
značná výzkumná pozornost. V souvislosti se zaměřením, které si autorka zvolila, se však nejedná o
téma, které by bylo častým námětem výzkumu, navíc výzkumu zaměřeného na analýzu politiky
(policy) Evropské unie. V této rovině se tedy jedná o práci originální. Co se zpracování týče, práce
částečně zaostává za očekáváním, a to především v hloubce analýze, kterou autorka čtenáři nabízí.
Přestože metodologie práce je vhodně zvolená a umožňuje autorce detailní analýzu výše uvedené
politiky, autorka její možnosti využívá pouze částečně. Analýza se v podstatě omezuje na popis
základních rozdílů v rámci stanovených kritérií a napříč srovnávanými roky (a v této rovině
nevyužívá např. dokumenty OSN jakožto referenční rámec). Není tak využit potenciál a možnosti
analytické metody. Závěrečná kapitola analytické části práce sice čtenáři nabídne odpověď na
výzkumnou otázku, a to i přehledným způsobem, který umožňuje snadnou orientaci, ovšem
limitovaná analýza provedená v předcházejících kapitolách analytické části omezuje autorku na
závěrečném shrnutí, které má být vrcholem práce. Pokud shrnu výše uvedené: autorka zvolila jasnou
výzkumnou otázku, zvolila vhodnou metodologii, ovšem ne zcela využila potenciál metody a zůstala
ve své analýze spíše „na povrchu“.

I přes výše uvedené výtky předložená práce naplňuje z hlediska obsahu i zpracování obvyklé
standardy kladené Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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